



COMUNE DI CARINARO

PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2013 - 90
Data 27-09-2013

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DI VIA G.
D'ANNUNZIO. RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO A SEGUITO MODIFICHE
INTRODOTTE DAL COSIDETTO DECRETO DEL FARE.

L'anno **duemilatredici**, il giorno **ventisette** del mese di **Settembre**, alle ore **18:30** nella Sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco **MASI MARIO** e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo	Pres.	Ass.		
MASI MARIO	X			
TURCO ANTONIO	X			
DELL'APROVITOLA MARIANNA	X			
MORETTI FRANCESCO		X		
MORETTI SEBASTIANO	X			
RAPUANO LEUCIO	X			
PARENTE GIOVANNI	X			

	PRESENTI N. 6
	ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. **DAMIANO ANNA**

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

COMUNE DI CARINARO

AREA TECNICA

Proposta di delibera di Giunta Comunale

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DI VIA G. D'ANNUNZIO. RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO A SEGUITO MODIFICHE INTRODOTTE DAL COSIDETTO DECRETO DEL FARE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Nella persona del Geom. Donato Ausilio, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n. 4 del 30/01/2013

Premesso:

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 15/06/2012 è stato approvato il piano triennale delle opere pubbliche, ed allegato al bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/07/2012;

Che il lavori di *"AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DI VIA G. D'ANNUNZIO E RIQUALIFICAZIONE URBANA"*, sono contenuti nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con la deliberazione di cui sopra;

Che con Determina del sottoscritto n. 385 del 08/11/2012, è stato affidato l'incarico professionale di direzione dei lavori, contabilità, nonché certificato di regolare esecuzione, responsabile e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi della legge 81/08, per i LAVORI DI AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DI VIA G. D'ANNUNZIO E RIQUALIFICAZIONE URBANA;

Che con D. G. n. 131 del 13.12.2012 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di *AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DI VIA G. D'ANNUNZIO E RIQUALIFICAZIONE URBANA"*, per l'importo complessivo di € 425.000,00;

Che il Codice CUP è il seguente: H51B13000050004;

Che il Codice CIG è il seguente: 5165466563;

che con Deliberazione di G. C. n. 255 del 14/06/2013 è stata riapprovata la Tavola n. 20 (Analisi Prezzi), la Tavola n. 29 (Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto) e il quadro economico;

Che la Legge 9 agosto 2013, n. 98 ha stabilito le seguenti modifiche:

- art. 26 ter : i contratti di appalto relativi a lavori, disciplinati dal codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, affidati a seguito di gare bandite successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto e fino al 31 dicembre 2014, in deroga ai vigenti divieti di anticipazione del prezzo, è prevista e

pubblicizzata nella gara d'appalto la corresponsione in favore dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. Si applicano gli articoli 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

- Art. 32, comma 7 bis: 7-bis. All'articolo 82 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, dopo il comma 3 è inserito il seguente: "3-bis. Il prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro".

Che la SAU di Caserta ha comunicato, per le vie brevi, che a seguito dell'approvazione della Legge 9 agosto 2013, n. 98, cosiddetto Decreto del Fare, occorre apportare alcune modifiche al Capitolato Speciale di Appalto e al quadro economico;

Che a seguito di quanto concordato con la SAU è stato modificato il Capitolato Speciale di Appalto, inserendo all'art. 6, comma 3 la seguente dicitura:

➤ Ai sensi della Legge 9 agosto 2013 n. 98, art. 26-ter (Anticipazione del prezzo) è prevista l'anticipazione del 10% dell'importo contrattuale. Si applicano gli artt. 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

- ✓ Nel caso i lavori hanno durata pluriennale, l'anticipazione va compensata fino alla concorrenza dell'importo sui pagamenti effettuati nel corso del primo anno contabile.
- ✓ Nel caso il contratto venga sottoscritto nel corso dell'ultimo trimestre dell'anno, l'anticipazione è effettuata nel primo mese dell'anno successivo ed è compensata nel corso del medesimo anno contabile.

ed il quadro economico come appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO			
IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		€ 242 835,01	<i>di cui</i>
A1) Lavori Stradali		€ 151 391,26	
A2) Lavori Edili		€ 53 976,69	
A3) Lavori da Impiantista		€ 37 467,06	
A) - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI (A1 + A2+ A3)			€ 242 835,01
b1) - Oneri diretti per la Sicurezza (incidenza Sicurezza compresi in A)		€ 5 293,89	
b2) - Oneri specifici per la Sicurezza (Stima costi della sicurezza)		€ 15 000,09	
B) - SOMMANO STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)			€ 20 293,98
C) - IMPORTO TOTALE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI (A + b2)			€ 257 835,10

D) - ONERI INCIDENZA MANODOPERA (non soggetti a ribasso RT. 32, COMMA 7 bis Legge 98/2013)			€	52 947,10
E) - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO (C-B-D)			€	184 594,02
F) - IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (B+D)			€	73 241,08
SPESE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
G1) - Progettazione, definitiva, esecutiva, calcoli strutturali, Impianti elettrici, Impianti idrici, Impianti fognari, Impianto di riscaldamento, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, rilievi del manufatto, rifacimento progetto su richiesta dell'amministrazione				
G2) - Direzione dei lavori, contabilità e misura dei lavori, Responsabile e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione		€	45 000,00	
Sommano le spese tecniche (G1, G2, G3, G4)		€	45 000,00	
G5) C.N.P.A.I.A.	4,00%	€	1 800,00	
G6) I.V.A. su spese tecniche	21,00%	€	9 828,00	
G7) I.V.A. su Importo per l'esecuzione dei Lavori	10,00%	€	25 783,51	
G8) Art. 92 COMMA 5 d Lgs 163/2006		€	5 156,70	
G9) Contributo SAU	1,50%	€	3 867,53	
G10) Spese per esproprio e stato di consistenza		€	59 360,44	
G11) Spese di pubblicità	0,83%	€	2 132,47	
G12) Imprevisti ed arrotondamenti	5,21%	€	13 436,26	
G13) Diritti di segreteria per deposito Genio Civile		€	800,00	
G14)		€	-	
G15)	21,00%	€	-	
Sommano (DA G5 A G15)		€	122 164,90	
G) - TOTALE SPESE GENERALI			€	167 164,90
H)- TOTALE GENERALE (C + G)			€	425 000,00

Ritenuto dover riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto (TAV n. 29) ed il quadro economico (TAV n. 01) relative al progetto di cui in oggetto;

Visto l'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il DPR. N. 327/2001 come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002;

Vista la L.R. 03/2007;

Vista la L.R. 16/2004 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

Vista la Legge 98/2013;

Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente

PROPOSTA DI DELIBERA

- 1) Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate.
- 2) Approvare il Capitolato Speciale di Appalto (TAV n. 29) con la seguente modifica apportata all'art. 6, comma 3:

➤ Ai sensi della Legge 9 agosto 2013 n. 98, art. 26-ter (Anticipazione del prezzo) è prevista l'anticipazione del 10% dell'importo contrattuale. Si applicano gli artt. 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

- ✓ Nel caso i lavori hanno durata pluriennale, l'anticipazione va compensata fino alla concorrenza dell'importo sui pagamenti effettuati nel corso del primo anno contabile.
- ✓ Nel caso il contratto venga sottoscritto nel corso dell'ultimo trimestre dell'anno, l'anticipazione è effettuata nel primo mese dell'anno successivo ed è compensata nel corso del medesimo anno contabile.

3) Approvare il quadro economico (TAV n. 01) come appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO			
IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		€ 242835,01	<i>di cui</i>
A1) Lavori Stradali		€ 151 391,26	
A2) Lavori Edili		€ 53 976,69	
A3) Lavori da Impiantista		€ 37 467,06	
A) - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI (A1 + A2+ A3)			€ 242 835,01
b1) - Oneri diretti per la Sicurezza (incidenza Sicurezza compresi in A)		€ 5 293,89	
b2) - Oneri specifici per la Sicurezza (Stima costi della sicurezza)		€ 15 000,09	
B) - SOMMANO STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)			€ 20 293,98
C) - IMPORTO TOTALE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI (A + b2)			€ 257 835,10
D) - ONERI INCIDENZA MANODOPERA (non soggetti a ribasso RT. 32, COMMA 7 bis Legge 98/2013)			€ 52 947,10
E) - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO (C-B-D)			€ 184 594,02
F) - IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (B+D)			€ 73 241,08
SPESE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
G1) - Progettazione, definitiva, esecutiva, calcoli strutturali, Impianti elettrici, Impianti idrici, Impianti fognari, Impianto di riscaldamento, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, rilievi del manufatto, rifacimento progetto su richiesta dell'amministrazione			
G2) - Direzione dei lavori, contabilità e misura dei lavori, Responsabile e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione		€ 45 000,00	
Sommano le spese tecniche (G1, G2, G3, G4)		€ 45 000,00	
G5) C.N.P.A.I.A.	4,00%	€ 1 800,00	
G6) I.V.A. su spese tecniche	21,00%	€ 9 828,00	
G7) I.V.A. su Importo per l'esecuzione dei Lavori	10,00%	€ 25 783,51	
G8) Art. 92 COMMA 5 d Lgs 163/2006		€ 5 156,70	
G9) Contributo SAU	1,50%	€ 3 867,53	
G10) Spese per esproprio e stato di consistenza		€ 59 360,44	
G11) Spese di pubblicità	0,83%	€ 2 132,47	
G12) Imprevisti ed arrotondamenti	5,21%	€ 13 436,26	
G13) Diritti di segreteria per deposito Genio Civile		€ 800,00	
G14)		€ -	

G15)	21,00%	€	-	
Sommano (DA G5 A G15)		€	122 164,90	
G) - TOTALE SPESE GENERALI			€	167 164,90
H)- TOTALE GENERALE (C + G)			€	425 000,00

- 4) Dare atto che con determina del responsabile dell'area tecnica n. 453 del 20.12.2012, è stata impegnata la somma totale di € 425.000,00, per i lavori di ampliamento di via D'Annunzio e riqualificazione urbana, imputando la spesa al capitolo PEG n. 3002 RR PP 2012, bilancio 2013 in corso di elaborazione.
- 5) Dare atto che la spesa di € 425.000,00 I.V.A. compresa, è a carico del bilancio comunale.
- 6) Dare altresì atto che il progetto di ampliamento di via D'Annunzio e riqualificazione urbana, è contenuto nel piano triennale 2012/2014 e nell'elenco annuale 2012 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 15/06/2012 ed allegato al bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/07/2012.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom. Donato Ausilio

La Giunta comunale

Vista la proposta che precede relativa all'argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui all'articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;

D e l i b e r a

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione, così come formulata dal responsabile dell'U.T.C., relativa all'argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.

Di incaricare il responsabile dell'area tecnica, nella persona del sig. Donato Ausilio, per l'esecuzione della presente e le relative procedure attuative.

Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.

PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto	Lavori di ampliamento di via D'Annunzio e riqualificazione urbana. Approvazione del Capitolato speciale di Appalto e il quadro economico a seguito delle modifiche
----------------	--

		apportate dal cosiddetto Decreto del Fare.	
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA			
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:			
X	Parere favorevole		Parere sfavorevole
Carinaro, lì 25/09/2013 Il Responsabile del Servizio (Geom. Donato Ausilio)			

Letto, confermato e sottoscritto

F.to Il Sindaco
MASI MARIO

F.to Il Segretario Comunale
DAMIANO ANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi **00-00-0000** e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al **00-00-0000** ai sensi dell'art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N. _____

Carinaro, lì 00-00-0000

Il Messo Comunale
MORETTI SEBASTIANO

Il Segretario Comunale, attesta:

☐ Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi

dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza **00-00-0000** ;

☐ Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/____ del ____/____

ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

☐ Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota

prot. N. ____/____ del ____/____;

Carinaro, lì 00-00-0000

Il Segretario Comunale

DAMIANO ANNA

Il Segretario Comunale, attesta:

1. Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data del _____;
2. Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al protocollo generale dell'Ente, ricorsi od opposizioni;
3. Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _____ trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Lì, _____

Visto per la pubblicazione (punto

1)

2)

**Il Messo
Comunale
dell'Ufficio Protocollo
MORETTI
SEBASTIANO
ETTI SEBASTIANO**

Carinaro, _____

Visto per il protocollo (punto

Il Responsabile

MOR

Il Segretario Comunale

DAMIANO ANNA